
      

 

 

 CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
COPIA 

 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
Lavori Pubblici 

 
 

N.   168 
del 

12/04/2019 
 
 

OGGETTO : 
 
AFFIDAMENTO  LAVORI  DI  “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 
SICUREZZA  DI  STRADE  E  PARCHEGGI  COMUNALI,  DI  CUI AL D.M. 10/01/19  
-CONTRIBUTI  PICCOLI  INVESTIMENTI  LEGGE DI BILANCIO 2019-” CUP: 
B47H19000300001- CIG: 786492556D- 

 

L’anno  duemiladiciannove, addì  dodici, del mese di  aprile, alle ore  11 e minuti  19 
nell'ufficio Lavori Pubblici, 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

            
 

- Visto l'art. 163 - comma 3° - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267; 
 
 
- Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267; 

 



      

OGG.: AFFIDAMENTO LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 
SICUREZZA DI STRADE E PARCHEGGI COMUNALI, DI CUI AL D.M. 10/01/19 -
CONTRIBUTI PICCOLI INVESTIMENTI LEGGE DI BILANCIO 2019-”  
CUP: B47H19000300001- CIG: 786492556D- 
 
 
 
 Visto il Decreto del Sindaco n. 20/2014 in data 30/12/2014, con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico;  
 

 
Visto: 

- Che l’Amministrazione Comunale intende dare attuazione agli interventi di messa in 
sicurezza finanziati dal Ministero dell’Interno con proprio Decreto del 10/01/2019, in 
attuazione della legge di Bilancio 2019, n. 145/2018, art.1 commi 107 e seguenti, che per il 
comune di Gravellona Toce definisce, nell’all. A del citato decreto, la misura del contributo 
pari ad €. 70.000; 
- Che per le finalità di cui al punto precedente l’Ufficio Tecnico Comunale ha 
provveduto tempestivamente alla redazione del progetto con accorpamento in un'unica 
fase della fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo, finalizzato all’appalto dei 
lavori; 
- Che con propria D.G.C. n. 40 del 20/03/2019, l’amministrazione ha provveduto 
all’approvazione del progetto inerente i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
MESSA IN SICUREZZA DI STRADE E PARCHEGGI COMUNALI, DI CUI AL D.M. 
10/01/19 -CONTRIBUTI PICCOLI INVESTIMENTI LEGGE DI BILANCIO 2019-” CUP: 
B47H19000300001- in fase unica, predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale.  

 
 Visto e preso atto: 
- Che con la citata D.G.C. n. 40 del 20/03/19 è stato formulato atto d’indirizzo al fine 
di provvedere all’affidamento dei lavori; 
- che con propria nota ns. Prot. N. 429 del 14/01/2019, il Ministero dell’Interno ha 
rammentato agli Enti beneficiari del contributo di cui ai punti precedenti, che sono tenuti ad 
iniziare l’esecuzione dei lavori entro e non oltre il 15 maggio 2019, a pena decadenza.  
  
 Ravvisata pertanto la necessità di procedere con la massima celerità all’avvio di 
una nuova procedura di affidamento dei lavori di cui trattasi al fine di non perdere il 
contributo ministeriale assegnato ed in considerazione dell’oggetto ed obiettivo dei lavori, 
che riguarda interventi di messa in sicurezza di strade e parcheggi comunali. 
 
 Vista pertanto  la Legge di Bilancio 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1 comma 912 
secondo la quale: “Nelle more di una complessiva revisione del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga 
all’articolo 36, comma 2, del medesimo codice, possono procedere all’affidamento di lavori di importo pari o 
superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto previa consultazione, ove 

esistenti, di tre operatori economici……..omissis”. 
 
 Tutto quanto sopra considerato e precedentemente esposto, visto: 
- l’importo dei lavori da affidare pari ad €. 55.509,15 di cui €. 53.907,98 per lavori ed 
€. 1.601,17 per sicurezza, non soggetti a ribasso; 
- al fine di garantire la tempestività, l’efficacia e l’economicità dell’azione 
amministrativa e di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del sopra richiamato 
art.1 comma 912 della Legge di Bilancio 30 dicembre 2018, n. 145, con Pec ns. Prot. N. 



      

3887 del 05/04/2019, è stato richiesto preventivo alla sotto elencata impresa, ditta 
qualificata in rapporto all’affidamento di cui trattasi: 

1. PETAGINE ANTONIO A SOCIO UNICO- Via Caduti sul Lavoro,23- 
GRAVELLONA TOCE (VB). 

 
Già conoscitrice del territorio comunale e dello stato di fatto e criticità delle infrastrutture 
sulle quali si deve tempestivamente intervenire per gli adeguamenti e messa in sicurezza, 
che si è dichiarata immediatamente disponibile ad iniziare ed eseguire i lavori.  

 
 
 Richiamato: 

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce il principio per cui ogni 
contratto dell’amministrazione pubblica deve essere preceduto da una determinazione a 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte ed inoltre “Nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.” . 

  

 Dato atto in merito che: 

 La finalità ed oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI STRADE E PARCHEGGI 
COMUNALI, DI CUI AL D.M. 10/01/19 -CONTRIBUTI PICCOLI INVESTIMENTI 
LEGGE DI BILANCIO 2019-” CUP: B47H19000300001; 

 La forma del contratto sarà definita e perfezionata in osservanza dell’art. 32 comma 
14° del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 s.m.i.; 

 L’ importo complessivo dell’affidamento è pari ad €. 55.509,15 di cui € 53.907,98 
per lavori ed € 1.601,17 per sicurezza, non soggetti a ribasso; Categoria «OG3» - 
Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane, D.P.R. 34/2000; - 

 Durata: stabilita dall’art. 14 del Capitolato D’appalto in giorni 60; 

 Criterio di aggiudicazione: affidamento diretto di cui a Legge di Bilancio 30 
dicembre 2018, n. 145, art. 1 comma 912. 

 
 Acquisito il CIG:786492556D; 
 
 Acquisito, per le motivazioni precedentemente esposte, il seguente preventivo: 

Preventivo N. 11/19 DEL 08/04/2019, ns. Prot. N. 4103 del 10/04/2019 formulato 
dall’impresa PETAGINE ANTONIO SRL A SOCIO UNICO- Via Caduti sul Lavoro, 23- 
GRAVELLONA TOCE (VB), che per il lavoro di cui trattasi, ha offerto il prezzo a corpo 
pari ad € 54.431,00 di cui €. 52.829,83 per lavori ed €. € 1.601,17 per sicurezza, non 
soggetti a ribasso oltre IVA di legge; 
 
 Vista la congruità dei prezzi offerti e praticati e giudicando conveniente il preventivo 
formulato dall’impresa PETAGINE ANTONIO SRL A SOCIO UNICO- Via Caduti sul 
Lavoro,23- GRAVELLONA TOCE (VB). 
   
 Acquisita l’autocertificazione in merito ai requisiti generali e professionali di cui agli 
Artt. 80 e 83 D.Lgs. n. 50/2016 ed in merito all’assolvimento degli obblighi sulla 
tracciabilità di cui alla L. n.136/2010 s.m.i.. 
 



      

 Verificati i requisiti generali e tecnici previsti dalla vigente normativa in materia, 
anche tramite il sistema AvcPass. 
 
 Verificato il Durc valido e regolare fino al 24/07/2019, in atti. 

 
 Dato atto che il contributo ANAC della stazione appaltante, in rapporto all’importo  
lavori da affidare, è pari ad € 30,00 mentre è gratuito per l’impresa partecipante.  

  
 Dato atto che Il Rup della procedura è l’arch. Domingo Tommasato, già   

Responsabile dei servizi tecnici del comune di Gravellona Toce (VB).  
 
 Visti lo Statuto vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente. 
 
 VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.. 
 

 VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che definisce le funzioni dei responsabili di 
 servizio. 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1) Di aggiudicare definitivamente ed affidare i lavori di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI STRADE E PARCHEGGI 
COMUNALI, DI CUI AL D.M. 10/01/19 -CONTRIBUTI PICCOLI INVESTIMENTI 
LEGGE DI BILANCIO 2019-” CUP: B47H19000300001; CIG:786492556D all’ impresa 
PETAGINE ANTONIO SRL A SOCIO UNICO- Via Caduti sul Lavoro,23- 
GRAVELLONA TOCE (VB), P.IVA 01303980039. 

 
2) Di approvare il preventivo n. 11/19 del 08/04/2019 formulato dall’impresa PETAGINE 

ANTONIO SRL A SOCIO UNICO- Via Caduti sul Lavoro,23- GRAVELLONA TOCE 
(VB), P.IVA 01303980039, ns. Prot. N. 4103 del 10/04/2019, che per il lavoro di cui 
trattasi, come sopra indicato, ha offerto il prezzo a corpo pari ad € 54.431,00 di cui €. 
52.829,83 per lavori ed €. 1.601,17 per sicurezza, non soggetti a ribasso, oltre IVA al 
22% pari ad €. 11.974,82, quindi per complessivi €. 66.405,82. 
 

3) Di impegnare a favore dell’impresa PETAGINE ANTONIO SRL A SOCIO UNICO- Via 
Caduti sul Lavoro,23- GRAVELLONA TOCE (VB), P.IVA 01303980039, l’importo di €. 
54.431,00 netti, oltre IVA al 22% pari ad €. 11.974,82, quindi per complessivi €. 
66.405,82 che troverà copertura finanziaria mediante contributo Ministero dell’Interno, 
di cui al D.M. 10/01/19 -CONTRIBUTI PICCOLI INVESTIMENTI LEGGE DI BILANCIO 
2019, sul seguente impegno: 

 
ANNO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Impegno Piano dei conti 

2019 8 1 2 205 1073 2019/305 08.01-2.05.99.99.999 

E con la sua l’imputazione all’esercizio 2019 in cui l’obbligazione giuridica passiva   
viene a scadere. 
 

4) Di impegnare l’importo di € 30.00,00, quale contributo ANAC a carico della stazione 
appaltante, comune di Gravellona Toce, sul quadro economico dell’intervento nelle 
somme a disposizione. 



      

 
5) Di trasmettere la presente determinazione all’impresa, per quanto di competenza. 

 
6) Di dare comunicazione della presente alla Giunta comunale per quanto di competenza. 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  F.to Arch. Domingo Tommasato 

 
 
 
 

 

 

 

  



      

 

 

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola 

Determinazione N.   168 del 12/04/2019

 

 In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. 

 
Gravellona Toce, lì  

     IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    F.to Arch. Domingo Tommasato 

 
In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità contabile e si appone il 
visto attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 147 bis e 
dell’art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

Gravellona Toce, lì 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Elena Lagostina  

 
 

 

  
Ai sensi dell’art. 9 - comma 2 - del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, il responsabile 
del servizio finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del 
medesimo impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
Gravellona Toce, lì 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Elena Lagostina  

 
____________________________________________________________________________ 

 
Certificato di pubblicazione 

 
Copia del presente atto è pubblicato all'Albo Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web 

www.comune.gravellonatoce.vb.it dal 15/04/2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 32 - comma 1 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 

Gravellona Toce, lì 15/04/2019 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Nicola Di Pietro 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Gravellona Toce, lì 15/04/2019 

                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
                                        (Dr. Nicola Di Pietro) 

 

 


